
    Regione Siciliana 
Azienda  Sanitaria Provinciale di 

AGRIGENTO 

 
 DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. __10 __ DEL __04/01/2024_ 

 
OGGETTO:  Art. 20 D. Lgs. 175/2016: ricognizione delle partecipazioni detenute al 

31/12/2022 dall’ASP di Agrigento in società a partecipazione pubblica ed 

adempimenti consequenziali. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ___Quattro____ del mese di ___Gennaio_________ 

nella sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Mario Zappia, nominato con D.A. n. 696/2020 del 31/07/2020, modificato con D.A. n. 

3/2023/GAB del 10/01/2023 e con D.A. n. 28/2023 del 29/06/2023, ulteriormente 

modificato con D.A. n. 32/2023/GAB del 27/10/2023, acquisito il parere del Direttore 

Amministrativo, Dr. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019 e 

s.m.i. e del Direttore Sanitario, Dr. Emanuele Cassarà, nominato con delibera n. 376 del 

22/02/2023 e s.m.i., con l’assistenza del Segretario verbalizzante ___Dott.ssa Teresa 

Cinque___, adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Economico-Finanziario e Patrimoniale 
                    Il Collaboratore Amministrativo        

PROPOSTA N. __7___ DEL ___03/01/2024____         Dr.ssa Caterina Chiatto 
                                                                                                                                             F.to 

      IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO                                       IL DIRETTORE UOC 
                                                                                    SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

    Dr. Giuseppe Sanfilippo                                Dr.ssa Beatrice Salvago 

                                   F.to                                                                                                F.to 

VISTO CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria: 

(  ) come da prospetto allegato ( ALL. N. ________) che è parte integrante della presente delibera. 

(  ) Autorizzazione  n. ________ del ______________ 

 C.E. 
  /  

 C.P. 
____________________ 

 

Il RESPONSABILE del PROCEDIMENTO                            IL DIRETTORE UOC SEF e P. 
 

       __________F.to_______________                _________F.to________________                
_____________________________ 

RICEVUTA DALL’ UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA___04 Gennaio 2024_________ 



PROPOSTA 

 

Il Direttore del Servizio Economico-Finanziario e Patrimoniale, Dr.ssa Beatrice Salvago 

 

VISTO l’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato 

con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si è preso atto con delibera n. 880 del 10/06/2020; 

 

PREMESSO: 

- che l’art. 20 del D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016, recante “Testo Unico in materia di Società a 

Partecipazione Pubblica” (TUSP), dispone che tutte le Pubbliche Amministrazioni, così come 

individuate dall’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 (ivi compresi le aziende e gli enti del 

Servizio Sanitario nazionale) debbano effettuare entro il 31/12 di ogni anno, con proprio 

provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo di tutte le società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette, eventualmente predisponendo gli interventi necessari alla loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione; 

- che gli esiti di detta ricognizione ed il relativo provvedimento vanno comunicati al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, per il tramite dell’applicativo “Partecipazioni” della piattaforma 

informatica “Portale Tesoro” messa a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni sul sito web 

del Ministero, e alla Sezione Regionale della Corte dei Conti competente per territorio; 

- che la ricognizione ha carattere obbligatorio, anche in caso di non detenzione di partecipazioni da 

parte dell’amministrazione; 

 

RILEVATO: 

- che l’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, in quanto ente del Servizio Sanitario Nazionale, 

rientra nel perimetro soggettivo delle Pubbliche Amministrazioni tenute alla comunicazione dei 

dati sulla ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche di cui sopra; 

- che detto adempimento è stato garantito per il passato con le deliberazioni n. 93 del 27/09/2017 

(ricognizione straordinaria), n. 1720 del 11/04/2019 (ricognizione al 31/12/2017), n. 316 del 

30/12/2019 (ricognizione al 31/12/2018), n. 966 del 27/05/2021 (ricognizione al 31/12/2019), n. 

2183 del 22/12/2021 (ricognizione al 31/12/2020) e n. 2139 del 22/12/2022 (ricognizione al 

31/12/2021); 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere entro il 31/12/2023 alla ricognizione delle partecipazioni 

detenute dall’Azienda al 31/12/2022; 

 

VISTI gli allegati di seguito descritti, redatti in ossequio alle Linee Guida congiuntamente emanate 

sulla materia dal MEF – Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei Conti, dai quali si evince la 

consistenza complessiva delle partecipazioni detenute dall’ASP alla data del 31/12/2022 e le 

rispettive informazioni di riferimento: 

Sezione 1 – Schema delle Partecipazioni detenute (allegato A) 

Sezione 2 – Ricognizione delle Partecipazioni detenute, con indicazione dell’esito (allegato B) 

Sezione 3 – Informazioni di dettaglio sulle singole Partecipazioni: 

Scheda 3.1 “Fondazione del Pardo” (allegato C) 

Scheda 3.2 “Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria” (allegato D) 

Scheda 3.3 “Servizi Ausiliari Sicilia” (allegato E) 



 

DATO ATTO: 

- che la ricognizione delle partecipazioni detenute dall’Azienda alla data del 31/12/2022, quale si 

evince dal contenuto delle predette Sezioni 2 e 3, ha prodotto le seguenti risultanze: 

1. il mantenimento delle quote di partecipazione alle società “SAS – Servizi Ausiliari Sicilia” e 

“SEUS – Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria”, stante l’essenzialità dei servizi erogati dalle stesse 

in ambito sanitario, che contribuiscono al mantenimento dei servizi pubblici essenziali; 

2. il mantenimento della quota di partecipazione alla “Fondazione del Pardo”, almeno fino al 

completamento delle procedure di scioglimento della stessa già avviate con richiesta di messa in 

liquidazione inoltrata alla Prefettura di Agrigento con nota prot. n. 29631 del 17/02/2020. Tale 

richiesta costituisce adempimento necessario ai fini dell’esecuzione delle disposizioni contenute 

nell’art. 21 della L.R. 17/2019, che trasferisce alla Regione Sicilia la proprietà del Complesso 

Monumentale Santa Margherita di Sciacca, costituente il patrimonio della Fondazione; 

- che, pertanto, l’Azienda ritiene di non dover adottare alcun ulteriore provvedimento in merito ad 

iniziative di razionalizzazione delle citate partecipazioni;  

 

OSSERVATO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento ma non allegata allo 

stesso trovasi custodita presso gli uffici del competente Servizio Economico-Finanziario e 

Patrimoniale dell’Azienda, disponibile alla visione di chiunque ne abbia interesse; 

 

DATO ATTO che l’esito della presente ricognizione, successivamente all’adozione della presente 

deliberazione, verrà comunicato alla Sezione Regionale di Palermo, competente per territorio, della 

Corte dei Conti, nonché al Ministero Economia e Finanze, per il tramite del citato applicativo 

“Partecipazioni” della piattaforma informatica “Portale Tesoro”, alla scadenza che sarà 

successivamente comunicata dal Ministero; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 

 Di prendere atto dell’esito della ricognizione delle partecipazioni detenute al 31/12/2022 

a titolo diretto dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento in società a partecipazione 

pubblica, ricognizione disposta ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016, “Testo 

Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica” (TUSP) e contenuta nei documenti 

di seguito descritti: 

Sezione 1 – Schema delle Partecipazioni detenute 

Sezione 2 – Ricognizione delle Partecipazioni detenute, con indicazione dell’esito 

Sezione 3 – Informazioni di dettaglio sulle singole Partecipazioni: 

Scheda 3.1 “Fondazione del Pardo”  

Scheda 3.2 “Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria”  

Scheda 3.3 “Servizi Ausiliari Sicilia”  

 Di dare atto che le determinazioni dell’Azienda in merito all’esito della presente  

ricognizione dispongono: 

il mantenimento delle quote di partecipazione alle società “SAS – Servizi Ausiliari Sicilia” e 

“SEUS – Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria”; 



il mantenimento della quota di partecipazione alla “Fondazione del Pardo”, fino al 

completamento degli adempimenti necessari a dare esecuzione alle disposizioni contenute 

nell’art. 21 della L.R. 17/2019, che pone le condizioni per lo scioglimento della Fondazione; 

- Di stabilire che, in considerazione di quanto sopra riportato, alla data di scadenza della 

presente rilevazione l’Azienda non ritiene di dover adottare alcun piano di 

razionalizzazione delle partecipazioni; 

 Di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Sezione Regionale di 

Palermo, competente per territorio, della Corte dei Conti, nonché al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, per il tramite dell’applicativo “Partecipazioni” della 

piattaforma informatica “Portale Tesoro” messa a disposizione delle Pubbliche 

Amministrazioni sul sito web del Ministero, alla scadenza che sarà successivamente 

comunicata da quest’ultimo; 

 Di dare atto che la presente deliberazione non produce oneri di spesa a carico 

dell’Azienda; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante la scadenza al 

31/12/2023 del termine fissato per la presente ricognizione; 

 Di stabilire che l’esecuzione del presente provvedimento sarà curata dal Servizio 

Economico-Finanziario e Patrimoniale dell’Azienda. 

 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 

Il Direttore del Servizio Economico-Finanziario e Patrimoniale 

Dr.ssa Beatrice Salvago 

F.to 

 

 

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VIENE ESPRESSO 

 

Parere _____favorevole_______    Parere ___________________ 

  

Data ____04/01/2024_________    Data ____ASSENTE________ 

   

 

  Il Direttore Amministrativo                         Il Direttore Sanitario 

     Dr. Alessandro Mazzara                              Dr. Emanuele Cassarà 

                       F.to 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla Dr.ssa Beatrice Salvago, Direttore del 

Servizio Economico-Finanziario e Patrimoniale, che a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza, ne ha attestato la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la 

fattispecie trattata; 

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta; 



Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;  

 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata e sottoscritta dalla Dr.ssa Beatrice Salvago, Direttore del Servizio Economico-

Finanziario e Patrimoniale. 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Mario Carmelo Zappia 

F.to 

 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

 

                                                                                                           _______F.to______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, è stata pubblicata in forma digitale 

all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 comma 2 della 

L.R. 30/1993 e dell’art. 32 della L. 69/2009 e s.m.i., dal ______________________________ al 

_____________________________ 

                L'Incaricato                                                                       Il Funzionario Delegato        

                                                                                                           

  _________________________________                                    Il Collaboratore Amministrativo Prof.le 

                                                                                                            Sig.ra Sabrina Terrasi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notificata al Collegio Sindacale il __________________ con nota prot. n._________________ 

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO 

Dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _______ prot. n. _____ 

SI ATTESTA 

Che l’Assessorato Regionale della Salute: 

 Ha pronunciato l’approvazione con provvedimento n. ___________ del ______________ 

 Ha pronunciato l’annullamento con provvedimento n. ___________ del ______________ 

come da allegato. 

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. 5/2009               

dal ____________________________ 

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO 

 Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. 25/1993, così come modificato dall’art. 53 della 

L.R. 30/1993 e s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,                  

dal ______________________________ 

 Immediatamente esecutiva dal ____04/01/2024__________ 

Agrigento, lì 04/01/2024 

Il Referente Ufficio Atti Deliberativi 

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le 

Sig.ra Sabrina Terrasi 

F.to 

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA 

 

 Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. ________ del ______________ 

 Modifica con provvedimento n. ________ del ________________ 

 

Agrigento, lì        

                                      Il Referente Ufficio Atti Deliberativi 

                                    Il Collaboratore Amministrativo Prof.le 

Sig.ra Sabrina Terrasi 
 


